─ 1 ─

关于开展2023年度“我是美丽江苏小主人”

主题教育实践活动的通知

习近平总书记在党的二十大报告中将“促进人与自然和谐共

生”作为中国式现代化本质要求的重要内容，对新时代新征程生

态文明建设作出重要部署。为贯彻落实党的二十大精神，落实江

苏省委省政府《关于扎实推进美丽江苏建设的意见》，团省委、

省教育厅、省生态环境厅、省住建厅、省水利厅、省农业农村厅、

省少工委继续开展“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动，

共 15 页

─ 2 ─

让建设美丽家乡成为少先队员的自觉行动。现将活动具体要求通

知如下：

一、活动主题

我是美丽江苏小主人

二、活动时间

2023 年 3 月至 9 月

三、活动内容

（一）我是美丽江苏小主人—水乡节水我先行

水是江苏最靓丽的名片。江苏是全国唯一同时拥有江河湖海的

省份，水域面积占比居全国之首，但过境水资源丰沛，本土水资源

不足，制约可持续发展。组织队员通过以下路径参加节水活动：

1．学习水情知识。引导队员通过查阅资料、参观水情教育

和节水教育基地，阅读节水读本，学习水生态科普知识，懂得水

是生命之源，感受江苏深厚的水文化，理解什么是节水型社会、

江苏水乡为什么要节水，明白节水即开源增效、节水即减排降损

的道理，树立节水观念。

2．掌握节水方法。组织队员通过了解当地水情水价，关注

家庭、学校、社区用水节水方式，总结生活节水小窍门，鼓励节水

发明小创造，强化节水观念意识，掌握节水方法，养成节水习惯。

3．传播节水理念。引导队员宣传《公民节约用水行为规范》，

传播节水经验知识，倡导节水惜水行为，了解保护身边的母亲河、

幸福河，营造节水护水爱水风尚。

─ 3 ─

（二）我是美丽江苏小主人—生物多样性我保护

人与自然是生命共同体，尊重自然、顺应自然、保护自然，

是建设人与自然和谐共生的现代化必由之路。引导队员通过开展

系列活动，将生物多样性保护理念融入日常生活，养成绿色生活

自觉。

1．理解保护生物多样性意义。鼓励队员通过阅读课外书籍、

举办主题班队会、实地参观考察等多种形式，认真学习生物多样

性知识，懂得生物多样性构成了自然界这个绚丽多彩、生机盎然

的世界，是人类赖以生存的条件，是经济社会发展的基础，是生

态安全和粮食安全的保障。保护生物多样性就是保护人类自己。

2．参与生物多样性保护活动。组织队员走进自然保护区、

动植物园等开展户外观察，了解动植物的生活习性；在校园设立

动植物保护角，成立学习小队长期开展观察活动。在开展观察活

动的过程中，通过照片、视频等做好持续跟踪记录，并以观察笔

记的形式进行生物多样性保护的调查研究。

3．做生物多样性保护宣传员。结合“5·22”生物多样性日、

“6.5”环境日等主题宣传日，组织队员制作宣传展板、发放宣

传资料，在学校、社区开展生物多样性保护宣传教育活动，带动

公众共同参与生物多样性保护。

（三）我是美丽江苏小主人—垃圾分类我行动

垃圾是失去使用价值的废弃物品，是物质循环的重要环节。

垃圾分类是实现减量、提质、增效的必然选择，是改善人居环境、

─ 4 ─

促进城乡精细化管理、保障可持续发展的重要举措。少先队员应

该成为垃圾分类新时尚的践行者，宣传员。

1．学习垃圾分类知识。引导队员通过查阅资料、参观垃圾

焚烧发电厂、餐厨垃圾处理厂等生活垃圾处理场所，了解什么是

垃圾，垃圾为什么要分类，懂得垃圾是放错地方的资源的道理，

理解“垃圾分类就是新时尚”的意义。

2．掌握垃圾分类方法。引导队员将学到的垃圾分类知识运

用到实践中，了解垃圾分类遇到的困难和问题，探索减少垃圾产

生、变废为宝、更好地低碳生活的实践和方法。

3．开展“小手拉大手”活动。结合文明城市创建和生态宜

居美丽乡村建设活动，引导学校、社区、家庭三结合，多形式、

多途径开展以垃圾分类为主要内容的宣传互动活动，鼓励队员带

动身边的家庭成员和社区成员参与、践行垃圾减量和分类收集，

让垃圾分类成为生活习惯。

（四）我是美丽江苏小主人—家乡文化我传播

江苏人文荟萃、民俗民风地域特色鲜明，名优特产丰富，传

统手工艺形式多样、技艺精湛。鼓励队员通过以下路径参加家乡

文化传播活动：

1．推荐家乡能人。以人为本的新江苏具有“干部敢为、地

方敢闯、企业敢干、群众敢首创”的“四敢”精神。引导少先队

员寻访身边践行“四敢”精神的人，学习、宣传这些为家乡人民

做出贡献的乡贤、能人、好团员、好党员。

─ 5 ─

2．挖掘乡愁记忆。家乡知识是能够左右人的信念的文化，

是记得住的“乡愁”，饱含区域“文化认同”。引导少先队员通过

参观村史馆、农具馆、民俗馆等场馆以及寻访地方名优特产等活

动，了解、传承、宣传农耕文化、乡风民俗、坊间特色、家乡知

识。

3．宣传幸福生活。围绕“宜居城市”“美丽乡村”主题，引

导队员紧扣“规划科学布局美、城乡整洁环境美、安居乐业生活

美、民风文明身心美”四项内容，展现美丽江苏在新实践过程中，

城乡生态持续改善后人们生活的获得感、幸福感、安全感。

四、活动安排

1．组织发动阶段（3 月）。各地团委、教育局、生态环境局、

水利局、城管局、农业农村局、少工委按照通知要求，结合地方

特色，层层细化活动方案，联合将活动布置到各基层组织。各县

（市、区）团委、少工委要做好活动的指导和组织，确保活动落

实到学校少工委。

2．活动开展阶段（4 月—9 月）。学校少工委根据活动内容，

结合当地特色，做精做透各项目，使每个少年儿童从中受益，使

人与自然和谐共生生态价值观入耳、入脑、入心。

3．活动申报阶段（6 月—9 月底）。通过网上申报系统在线

提交申报表及作品，2023 年 9 月 30 日截止网上申报。

4．评选阶段（10 月—12 月）。各地于 10 月 15 日前提交工

作总结，推荐上报 6 家活动先进集体，主办方将组织专家对各设

─ 6 ─

区市上报的先进集体材料、参与申报的作品进行审核，并评选出

获奖单位及作品。

五、作品申报

鼓励队员依据年龄和特长参加本活动，可以参加其中一项，

也可多项参加。少先队员可将参加活动的过程、成果和真实的体

会，选取摄影、绘本、作文、视频、小课题五种形式中的一种进

行表达、展现。在辅导员、家长指导下将参赛作品上传申报。

（一）申报要求：

1．所有参评作品须是参与本次活动的原创，未公开发表。

主办方对参与申报的作品拥有使用权和活动解释权。

2．摄影、绘本、作文、视频、小课题五种形式，每人每种

形式限投稿一个作品。

3．参评摄影作品，须为 1MB 以上原图，横版宽或竖版高不

小于 1280 像素，拍摄于 2023 年，无后期合成、无日期文字等水

印，附 50 字以内照片说明，须填写“摄影作品申报表”（附件 2）。

4．参评绘本作品，要求以绘画的方式，简单讲述一个小故

事，由封面及 5~10 幅图画组成一部绘本故事作品，绘画形式、

种类不限，题目自拟，附 300 字以内故事内容，扫描成 JPG 格

式（原稿请留存），须填写“绘本作品申报表”（附件 3）。

5．参评作文，体裁不限，800 字以内，须填写“作文申报

表”（附件 4）。

6．参评视频，3 分钟以内微故事、微情景剧，主题鲜明，

─ 7 ─

生动、活泼展现少先队员个人或集体参与美化生活行动的过程，

视频格式 mp4，清晰度不低于 720P（分辨率 1280*720），撰写

300 字以内视频介绍，须正确填写“小视频作品申报表”（附件

5）。

7．参评小课题，类型包括：研究报告、金点子、发明、制

作、宣传专题等，递交的作品需包含如下内容：（1）目的意义、

研究价值。（2）设计思路及计划安排。（3）实施过程。（4）结论

或成果；运用文字、图表、照片等方式进行记录和描述。须正确

填写“小课题申报表”（附件 6）。

（二）申报方式：

1．网上申报

凡参与 2023 年“‘我是美丽江苏小主人’主题教育实践活动”

的少先队员，在辅导老师或家长的指导下，其作品必须通过在江

苏环境网开设的申报系统进行网上申报（不接受邮箱申报，详见

附件 1）。

2．汇总申报

本申报方式仅限各地组织方经初评选优后将作品汇总，并统

一填写“申报汇总表”（可在江苏环境网下载），按要求汇总作品

后发送至指定邮箱 mljs@jshj.org。

六、奖项设置

按摄影、绘本、作文、视频、小课题五种形式分别设特等奖、

一等奖、二等奖若干，获奖小作者的辅导老师同时获辅导奖。

─ 8 ─

七、活动要求

1．高度重视，密切合作。各级主办单位要加强沟通，共同

制定活动方案和推进措施。要发挥业务专长，密切配合，整合资

源，开放基地，切实为基层开展好活动创造条件，营造氛围。

2．抓住契机，深化活动。各级教育部门、团队系统要把生

态教育与落实相关课程、“红领巾奖章”争章等活动相结合，精

心设计，认真实施。各级环保、城管、水利、农业农村等部门要

主动公布并支持团队组织参观相关基地，指导学校开展活动，切

实服务美丽江苏建设。

3．加强宣传，营造氛围。学校少工委、大中队要利用新媒

体、广播站、电视台、宣传栏、黑板报等阵地，宣传本次活动，

推进校园生态文化建设。各基层主办单位要加大活动传播力度，

创新教育手段，努力使红领巾生态实践“小行动”唤起社会的“大

参与”。

各单位活动联系人：

团江苏省委、省少工委联系人：徐美华 025-86906323

省教育厅联系人：冯帅 025-83335608

省生态环境厅联系人：胡琛 025-86266828

省住房和城市建设厅联系人：陈昌青 025-51868560

江苏省节约用水办公室联系人：吴以柱 025-86338068

省农业农村厅联系人：李璇 025-86263228

“绿色之友”联系人：王影 13913993780

─ 9 ─

附件：1．“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

网上申报方式

2．“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

摄影作品申报表

3．“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

绘本作品申报表

4．“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

作文申报表

5．“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

小视频申报表

6．“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

小课题申报表

 2023 年 3 月 13 日

─ 10 ─

附件 1

“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

网上申报方式

凡参与 2023 年“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

的少先队员，在辅导老师或家长的指导下，其作品必须从网上进

行申报（不接受邮箱申报）。参与者通过电脑打开江苏环境网（网

址：www.jshj.org）首页点击“我是美丽江苏小主人”版块，进

入“我是美丽江苏小主人”页面，可查询下载活动通知、参与方

法，获得相关帮助，分享参与感受等，并可在线申报。也可关注

微信公众号“江苏环境科普”（微信号：jshjorg）查询、下载和

分享“我是美丽江苏小主人”版块相关资料。

一、申报方式：

通过活动专用网上申报系统进行在线提交资料及作品。

二、申报步骤：

1．打开江苏环境网（网址：www.jshj.org）进入“我是美丽

江苏小主人”活动页面；

2．在活动介绍页面点击“申报入口”进入申报系统；

3．登录申报系统（如您未注册账号，请先注册后进行登录，

本账号与“江苏环境网”账号同步，往届参与者的账号依旧有效）；

4．进入申报系统后，选择你申报的版块按要求进行资料填

写，并提交申报表及作品（视频作品需另发送至指定邮箱：

mljs@jshj.org）。

─ 11 ─

附件 2

“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动
摄影作品申报表

作品名称

作者姓名 （如有多个姓名用、隔开）

学校全称  所在中队

学校地址

辅导员姓名  联系电话

简介

（以看图说话形式对作品作 50 字以内简要说明）

注：参评摄影作品，须为 1MB 以上原图，横版宽或竖版高不小于 1280

像素，拍摄于 2023 年，无后期合成、无日期文字等水印，附 50 字以

内照片说明。

─ 12 ─

附件 3

“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动
绘本作品申报表

故事名称

作者姓名 （如有多个姓名用、隔开）

学校全称  所在中队

学校地址

辅导员姓名  联系电话

故事内容

（300 字以内，每页介绍不超过 30 字）

注：参评绘本作品，要求以绘画的方式，简单讲述一个小故事，由封面及

5~10 幅图画组成一部绘本故事作品，绘画形式、种类不限，题目自

拟，附 300 字以内故事内容，扫描成 JPG 格式（原稿请留存）。

─ 13 ─

附件 4

“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

作文申报表

作文标题

作者姓名

学校全称  所在中队

学校地址

辅导员姓名  联系电话

正文内容

（正文 800 字以内，可附相应照片 3-5 张）

注：参评作文，体裁不限，800 字以内

─ 14 ─

附件 5

“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

小视频申报表

视频名称

视频简介

（300 字以内）

作者姓名 （如有多个姓名用、隔开）

学校全称  所在中队

学校地址

辅导员姓名  联系电话

注：参评视频，3 分钟以内微故事、微情景剧，主题鲜明，生动、活泼展

现少先队员个人或集体参与美化生活行动的过程，视频格式 mp4，清

晰度不低于 720P（分辨率 1280*720），撰写 300 字以内视频介绍。

─ 15 ─

附件 6

“我是美丽江苏小主人”主题教育实践活动

小课题申报表

小课题名称

小课题类型

（单项勾选）
□发明 □制作 □研究报告 □金点子 □宣传专题

作者姓名 （如有多个姓名用、隔开）

学校全称  所在中队

学校地址

辅导员姓名  联系电话

小课题

内容

（运用文字、图表和照片描述过程）

注：参评小课题，类型包括：研究报告、金点子、发明、制作、宣传专题

等，递交的作品需包含如下内容：（1）目的意义、研究价值，（2）设

计思路及计划安排，（3）实施过程，（4）结论或成果；运用文字、图

表、照片等方式进行记录和描述。